EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 051/2023

O Vereador Antônio Ademar Alencar Neto, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002,
de 21 de setembro de 2021, indica, apoiado pelos demais Vereadores
subscritores, o nome do Senhor Luiz Carlos da Rocha para ser agraciado com
a Comenda “Toba Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16
de agosto de 2023.

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

João Batista Viana

Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 002, de 21 de setembro
de 2021, a Câmara Municipal homenageia anualmente duas personalidades de
destaque profissional e/ou empresarial, seja na geração de emprego, circulação
de renda ou na reconhecida competência nos serviços prestados na respectiva
área de atuação, vivo ou falecido, com a Comenda “Toba Osterno”.

Luiz Carlos da Rocha nasceu no dia 12 de maio de 1962, em Marco-

Ceará, filho de Gonçalo Lourenço da Rocha e Maria Socorro Teófilo Rocha.
Passou sua infância na Fazenda Guarany, do Senhor Francisco Neves Osterno
(Toba), ajudando seu pai, o que lhe despertou o interesse por gados. Aos
quatorze anos de idade, veio morar na Sede de Marco, vindo a trabalhar na
Panificadora Rios e na Boutique Rios como atendente de balcão. Aos 07 de
janeiro de 1984, casou-se com Terezinha Mônica Vasconcelos Rocha, de cuja
união conjugal nasceram cinco filhos. Atualmente, cuida da Rocha Agropecuária,
no Projeto Baixo Acaraú, e do cultivo de coco e banana, o que consome a maior
parte do seu tempo. Seu entretenimento é o trabalho. É muito familiar e ama o
trabalho.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16

de agosto de 2023.

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

João Batista Viana

Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador